
IL RETTORE

VISTO lo Statuto dell’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità;
VISTA la Legge 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico
ed universitario;
VISTA la deliberazione del Dipartimento di Ingegneria “Enzo Ferrari” dell’8 febbraio 2023;

DECRETA

ART. 1 – Istituzione del Premio
Il Dipartimento di Ingegneria “Enzo Ferrari”, finanzia la prima edizione per il conferimento di 4
premi del valore di 2.000,00 euro (duemila) lordo ateneo cadauno, per una brillante tesi finale di
Dottorato di Ricerca nel corso di Dottorato in Information and Communication Technologies,
per il ciclo XXXVI.

ART. 2 – Tipologia
Possono concorrere all’assegnazione del premio, per il corso e per il ciclo di appartenenza, i Dottori
di Ricerca che abbiano conseguito il dottorato in Information and Communication Technologies,
nell’anno 2024, presso l’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia.

ART. 3 – Domanda e scadenza
La domanda di partecipazione al premio, redatta in carta semplice, secondo lo schema
esemplificativo di cui all’allegato n. 1, dovrà essere inviata esclusivamente via mail al coordinatore
del corso di dottorato, luigi.rovati@unimore, entro il termine tassativo del 20/12/2024. Non
verranno prese in considerazione domande, pervenute dopo il suddetto termine.
Alla domanda di partecipazione il candidato dovrà allegare:

- tesi di dottorato in formato pdf;
- abstract della tesi di dottorato pdf (max 5000 battute);
- documento d’identità in corso di validità;
- liberatoria al trattamento dei dati personali di cui all’Allegato n. 2.

La valutazione dell’esame finale di dottorato sarà ricavata direttamente dagli archivi della Direzione
Servizi agli Studenti – Ufficio Dottorati.
Eventuali tesi soggette ad embargo saranno oggetto di valutazione solo per la finalità esclusiva alla
procedura di selezione dei premi.

ART. 4 – Comitato scientifico
L’esame delle domande per l’attribuzione del premio è deferito ad un Comitato Scientifico
composto da:

- Direttore del Dipartimento di Ingegneria “Enzo Ferrari” o suo delegato;
- Direttore del Corso di dottorato in Information and Communication Technologies o suo

delegato;
L’aggiudicazione di ciascun premio avverrà sulla base della valutazione delle tesi di dottorato
presentate dai candidati del corso e del ciclo di appartenenza, Ciascun premio potrà essere non
assegnato, oppure essere assegnato ex aequo a candidati meritevoli del corso e del ciclo di
appartenenza, intendendosi in tal caso che l’importo del premio sarà suddiviso in parti uguali tra i
premiati. Il giudizio del comitato scientifico è inappellabile.

ART. 5 – Compatibilità



Il premio è compatibile con altre borse, premi o assegni di studio, ivi comprese le borse di studio
erogate dalle Regioni e dalle Aziende regionali per il diritto allo studio universitario cui appartiene
il candidato.

ART. 6 – Pubblicazione
Il presente Avviso è pubblicato nella sezione Albo online – Albo ufficiale d’Ateneo.
La graduatoria di merito sarà approvata con Decreto Rettorale e pubblicata allo stesso Albo online –
Albo ufficiale d’Ateneo. Qualunque controversia dovesse insorgere sul presente bando sarà risolta
insindacabilmente dal Comitato Scientifico. Il Premio sarà erogato dall’Università, nel rispetto delle
norme fiscali e previdenziali vigenti.
La premiazione potrà avvenire nel corso di una cerimonia pubblica.

ART. 7 – Revoca, restituzione, accertamento
Il premio potrà essere revocato (e, se incassato, dovrà essere restituito) nel caso in cui lo studente
sia incorso in sanzioni disciplinari disposte con decreto del Rettore. Qualora alla scadenza non
fossero state presentate domande oppure il Comitato Scientifico riunitosi per valutare le domande
pervenute ritenga che non vi siano concorrenti che soddisfino i requisiti previsti dal bando, il
premio potrà essere ri-bandito. Il Comitato Scientifico potrà altresì proporre l’attribuzione di una
particolare menzione correlata ad una assegnazione di ulteriori premi qualora ritenesse anche altri
concorrenti idonei ma non assegnatari meritevoli di un riconoscimento.

ART. 8 – Trattamento dei dati personali e accesso agli atti del procedimento
Per l’informativa relativa al trattamento dei dati personali delle candidate/ dei candidati si fa
riferimento al Regolamento (UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR),
“relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati”.
Le candidate/i candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento
concorsuale secondo le modalità previste dalla legge.

ART. 9 – Responsabile del procedimento
Il responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge n. 241/90
e
ss.mm.ii., è individuato nel Prof. Luigi Rovati, luigi.rovati@unimore.it

ART. 10 – Norme finali
Per quanto non specificato nel presente bando, si applicano le norme di legge ed i regolamenti
vigenti in materia di borse e premi di studio universitari.

Pubblicato in Modena

IL Direttore di Dipartimento
Prof. Francesco Leali


		2024-12-02T18:00:53+0100
	FRANCESCO LEALI




